АДМИНИСТРАЦИЯ

          МУНИЦИПАЛЬНОГО                                                                                            ОБРАЗОВАНИЯ

     ПОДГОРОДНЕ-ПОКРОВСКИЙ

                  СЕЛЬСОВЕТ

    ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА

    ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	           23.10.2020 № 72-п

 О предварительных итогах

социально-экономического развития,

прогнозе основных характеристик

бюджета, оценке ожидаемого

исполнения бюджета на текущий

финансовый год, верхнем пределе

муниципального внутреннего

долга муниципального образования

Подгородне-Покровский сельсовет

Оренбургского района
Оренбургской области

на 2021 год и плановый период
2022-2023 годов
В целях разработки проекта бюджета муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов, в соответствии с требованиями ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов  согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить оценку ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить оценка и прогноз основных характеристик бюджета муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2018-2020 годы и плановый период 2021-2023 годов  согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
4. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов  согласно Приложению 4 к настоящему постановлению.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Гузь.А.К.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области.

И.о. заместителя главы администрации                                           П.П. Никулин
	Разослано:
	отделу бухгалтерского учета и отчетности, прокуратуре района, в дело

 Приложение 1
                                                                                                к постановлению администрации

                                                                                                     муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет

                                                                                               Оренбургского района

                                                                                               Оренбургской области

                                                                                                23.10.2020 № 72-п
Предварительные итоги

социально-экономического развития муниципального образования  Подгородне-Покровский сельсовет  на 01.10. 2020 года.
          Предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет за 2020 год отражают меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения поселения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ».

        Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2020 году в деятельности администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет, как и в предыдущие годы, являются:

  -совершенствование местного налогового законодательства;

  -увеличение поступлений доходов бюджет за счет осуществления мер по дальнейшему совершенствованию и усилению администрирования доходов;

  -продолжение работы по повышению собираемости налоговых и неналоговых доходов на территории муниципального образования;

  -осуществление мер по оптимизации налоговых льгот, совершенствование механизмов оценки их эффективности.

        Деятельность администрации муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет за 9 месяцев 2020 года в условиях распространения новой коронавирусной инфекции была направлена на удержание достигнутой ранее  положительной динамики развития.

        По состоянию на 01.10.2020 года доходы бюджета запланированы в общей сумме  101144,91тыс. рублей. Поступило по факту 67367,52 тыс. рублей (67%). Безвозмездных поступлений запланировано – 14241,67 тыс. рублей. Доходов бюджета (налоговых и неналоговых) запланировано – 86903,24 тыс. рублей.

              Положительным аспектом является поступление налога на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации. Наблюдается превышение фактических поступлений над плановыми в сумме  9 104,84 тыс. рублей. (46339,13 тыс. рублей по сравнению с планом 37234.29 тыс. рублей. За аналогичный период прошлого года НДФЛ по данной статье кода бюджетной классификации  поступил в сумме 37234.29 тыс. рублей.

       Согласно плановым назначениям поступления налога на имущество физических лиц ожидается, что в бюджет муниципального образования Подгородне-Покровский  сельсовет поступят 19098,05 тыс. рублей,  на 01.10.2020  исполнено 5696,81 тыс. рублей. Ожидается поступление сумм налога в декабре 2020 года, поскольку срок уплаты имущественных налогов – 1 декабря).

           Земельный налог с организаций поступил в  сумме 5114,44 тыс. рублей (56% от плана).

По расчетам налоговой, в 2020 году в бюджет муниципального образования средства по земельному налогу с физических лиц должны поступить 7651,0 тыс. рублей. По факту поступило всего 408,82 тыс. рублей. За 9 месяцев 2019 года ситуация была аналогичная, но выровнялась в 4 квартале 2019 года.
          Расходы бюджета на 01.10.2020 запланированы в сумме 101144,91 тыс. рублей. Фактически расходы произведены в сумме 64374,85 тыс. рублей и. исполнены на 64%.  Потрачено за анализируемый период 13767,81 тыс. руб. на общегосударственные вопросы, 345,78 тыс. руб. на обеспечение деятельности военно-учетного стола, 3282,90 тыс. рублей на финансирование национальной безопасности и правоохранительной деятельности, в т.ч. 29,75 тыс. рублей на  финансирование полномочий на государственную регистрацию актов гражданского состояния. Расходы на дорожное хозяйство составляют 8510,83 тыс. рублей, в т.ч. расходы на содержание  сети автомобильных дорог общего пользования 1987,76 тыс. руб., расходы на проектирование сети автомобильных дорог 795,34 тыс. руб., расходы на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог – 5727,72 тыс. руб. Расходы на коммунальное хозяйство составляют 13491,27 тыс.рублей, на благоустройство территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района   составляют 18073,81 тыс.рублей.
Исполнены субсидии МБУК ЦКиБО на финансовое обеспечение муниципального задания в размере 6086,71 тыс. рублей на осуществление деятельности в соответствии с муниципальным заданием.
          Наибольший удельный вес в составе расходов имеют расходы на дорожное хозяйство и жилищно-коммунальное хозяйство. В 2020 году из областного бюджета бюджету муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет поступило 8787,7 тыс. рублей  на обустройство парка по ул.Кооперативная 46 с.Подгородняя Покровка в рамка национального проекта «Комфортная городская среда». А так же на обустройство площадок ТКО в рамках государственной программы «Комплексное развитие сельских территорий» в размере 1847,0 тыс.рублей.
         Большой удельный вес в структуре расходов бюджета занимают расходы, связанные с благоустройством, озеленением территории поселения и освещения улиц. В 2017 году на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет в рамках заключенного энергосервисного контракта была осуществлена модернизация уличного освещения в части замены устаревших газоразрядных ламп на высокоэффективные светодиодные светильники, позволяющие в дальнейшем экономить бюджетные средства  на потребление электрической энергии. Так, по состоянию на 01.10.2020года расходы в рамках освещения улиц составили всего 3098,27  тыс. руб. (за аналогичный период 2018года – 3567,0 тыс. рублей), что наглядно демонстрирует экономию потребления электроэнергии, а следовательно оптимизацию бюджетных средств.

В 2020 году администрацией муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет проводится закупка оборудования и оплачиваются работы по монтажу системы видеонаблюдения на территории парка муниципального образования.

В связи с введением ограничительных мер в 2020 году в целях недопущения распространения коронавирусной инфекции работники муниципального бюджетного учреждения культуры осуществляли свою деятельность удаленно. За 9 месяцев 2020 года МБУК «Центр Культуры» не осуществляло расходы за счет средств от приносящей доход деятельности. Положительным аспектом деятельности работников муниципального учреждения культуры является их участие в проекте «Культурный марафон».

          В условиях пандемии и ограничительных мер на территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет не проводились концерты, общепоселковые мероприятия, спортивно-массовые мероприятия. В связи с этим за 9 месяцев 2020 года не производилось расходов из местного бюджета по молодежной политике, а расходы в рамках муниципальной программы по развитию физической культуры и спорта не производились.

        По разделу «Социальная политика» расходы за 9 месяцев 2020 года составили 588,93 тыс. руб., из них 527,34 тыс. рублей – на выплату муниципальной доплаты к пенсиям муниципальным служащим, 58,60 тыс. рублей – на приобретение подарочной продукции юбилярам (от 75 лет и старше).

                                                                                      Приложение 3
                                                                            к постановлению администрации

                                                             муниципального образования

                                                                       Подгородне-Покровский сельсовет
                                                 Оренбургского района

                                                 Оренбургской области

                                                 23.10.2020 № 72-п
Ожидаемые итоги
социально-экономического развития территории муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района за текущий финансовый год

                  На текущий момент осуществляется работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

В 2021 году планируется строительство школы в с.Подгородняя Покровка, что позволит разместить учеников, создаст новые рабочие  места в бюджетной сфере . Полномочия по учету, осуществлению платежей, произведенные расходы в 2020-2022 с целью осуществления капитальных вложений переданы администрации МО Оренбургский район.
В 2020 году начался переход на казначейские счета учета в целях повышения эффективности осуществления расходов. Согласно новой статье 242.14 БК РФ на казначейских счетах с 01.01.2021 будут учитываться:

- денежные средства бюджетов;

- денежные средства, поступающие во временное распоряжение получателей бюджетных средств;

- денежные средства бюджетных и автономных учреждений;

-денежные средства иных юридических лиц, лицевые счета которым открыты в Федеральном казначействе (финансовом органе).

Исполнение бюджета будет полностью осуществляться по казначейской системе, что позволит усилить текущий контроль за использованием бюджетных средств.

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия будут направлены на:

оказание адресной помощи малообеспеченным семьям с детьми,  одиноким престарелым гражданам и инвалидам, участника и инвалидам ВОВ, граждан, находящимся в трудной жизненной ситуации.
Взаимодействие власти и общественных институтов будет также осуществляться путём совершенствования работы по взаимодействию органов исполнительной власти и гражданского общества, повышению прозрачности и открытости деятельности органов исполнительной власти.

Развитие гражданского общества в поселении будет осуществляться путём участия населения в местном самоуправлении через проведение собраний, сходов на территории поселения, включения в процессы управления общественным развитием организаций и инициатив граждан.

В ходе реализации мер по развитию гражданского общества потенциал будет  активно использоваться для нравственного, патриотического, духовного и культурного  воспитания, развития правовой, гражданской и общественно-политической культуры жителей поселения.

                                        Приложение 3
                                                                                                                                                                          постановлению администрации

                                                                                                                                                                          муниципального образования

                                                                   Подгородне-Покровский сельсовет
                                                                                                                                 Оренбургского района

                                                                                                                                   Оренбургской области
                                                                                                                           23.10.2020 № 72-п
Оценка и прогноз основных характеристик бюджета
муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
на 2018-2019 годы и плановый период 2021-2023 годов
тыс.рублей

	Отчет
	План
	Оценка
	Проект

	№ п/п
	Показатель
	2018
	2019
	первона-                   чальный                       2020 год
	уточненный по состоянию на 01.10.2020 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	 Доходы, всего
	        80161,9
	82940.2
	         94487,84
	        101144,91
	         101144,91
	        74305,49
	         77430,29
	         84292,51

	2
	 Расходы, всего
	        83418,9
	84184.9
	         94487,84
	        101144,91
	         101144,91
	        74305,49
	         77430,29
	         84292,51

	3
	 Дефицит ( - ),              профицит ( + )
	  -3257,0
	1244.70
	                  -
	        0,0
	             0,0
	-
	                  -
	                  -

                                                                                         Приложение 4

                                                                                 к постановлению администрации

                                                                 муниципального образования

                                                                         Подгородне-Покровский сельсовет
                                                     Оренбургского района

                                                     Оренбургской области
                                                         23.10.2020   № 72-п
Верхний предел муниципального долга муниципального образования Подгородне-Покровский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2021-2023 годы

	Наименование
	на
01.01.2021 г.
	на
 01.01.2022 г.
	на
01.01.2023 г.

	1. Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	0,00
	0,00
	0,00

	2. Кредиты, полученные от кредитных организаций
	0,00
	0,00
	0,00

	3. Муниципальные гарантии
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО
	0,00
	0,00
	0,00

___________________